
 （社）日本検査機器工業会 
千代田区神田神保町３－２－５九段ロイヤルビル３Ｆ 

TEL03-3288-5080 FAX03-3288-5081 

お客様各位 

X 線異物検査用標準試験片 表記変更のお知らせ 

 

平成 26年 12月 18日 

 （社）日本検査機器工業会 

                                      RT試験片委員長  夏原正仁  

 

拝啓、貴社ますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。 

このたび、当工業会の JIMA RT RC-Fシリーズ製品に掲載しておりました材料比重（密度）を中

止いたします。 

製品比重に関する情報は、別途 JIMA ホームページにて 使用しております種類別の JIS 材料表

を作成し参考資料として公開いたします。 

 

    敬具 

記 

 

対象製品 【単品試験片】、【６連試験片】 全て 

 

変更開始日  平成 27年 1月初旬 

 

変更の経緯 

・発売開始した当時に比重表記は有りませんでした。 

・納入先からの要望があり掲載を開始しました。各種材料は、全てＪＩＳ準拠品につき表記は 

未計測でしたが、ＪＩＳ（科学年表）から引用し掲載しました。 

・平成 25年 比重計を購入し、全てを計測しました。結果に基づき表記を変更しました。 

・平成 26年 表記数値について、問い合わせが多くあり対応を致しました。 

SUS304が表記では別の SUSになる指摘を受けました。 

その後の調査で密度範囲に入っており問題なきことを確認しております。 

・平成 26年 12月 比重計にて、全てを複数個について再計測を実施しました。 

 その結果、密度には幅があることを確認し製品毎に表記することは誤解を招く原因となり、不

適切であるという結論に至りましたので、今回の処置とさせて戴きました。 

以上 


